Manuscrisul Criticilor mei (aflat la
Freiburg).

- Versurile din Album (aflat la Biblioteca municipală din Turnu
Severin) Rândurile eminesciene din Manuscrisul 10285 (cu piesa
Devotamentul, la Muzeul Literaturii Române)

- Manuscriptul Prinţesa Elisabeta, dăruit de Titu Maiorescu în
3/16 aprilie 1912.

Iată mărturia lui Maiorescu, din însemnări zilnice, ms. 3665,
f.63.v.: ,,marţi, 3 / 16 apr. 1912. Le cer voie (lui Ferdinand şi

Mariei) să dăruiesc Prinţesei Elisabeta un manuscript al lui Emi
nescu." Apoi, peste trei zile: 6/19 aprilie 1912. La gară erau şi

prinţul Ferdinand, prinţesa Maria, prinţul Carol şi prinţesa Elisa
beta, care-mi trimisese astăzi o caldă scrisoare de mulţumire fiin
dcă i-am dăruit un manuscris al lui Eminescu".

A doua donaţie Maiorescu

În 28 mai 1904, Maiorescu face a doua donaţie: cărţi şi manus
crise din lada poetului.